
   第 1頁，共 7頁 
 

COVID-19新冠疫苗接種問答 

 
加州發展服務部 

常見問題 
最近更新日期：2021年5月5日 

 
COVID-19新冠疫苗接種問答 

 

 
本文檔的三大部分有助於您找到想要瞭解的內容。按一下下方連結，跳轉至各個部分，

或滾動查找您想瞭解的內容。 
 
第1部分：疫苗的供應、安全性和作用機理 
第2部分：疫苗的接種資格和接種場所 
第3部分：同意書、隱私權和其他法律問題 

 
 

第1部分：COVID-19新冠疫苗的供應、安全性和作用機理 
 
問1：加州可提供COVID-19新冠疫苗嗎？ 
答1：可以。目前加州可提供三（3）種疫苗，分別是輝瑞生物技術公司（Pfizer-
BioNTech）、莫德納公司（Moderna）和楊森公司（Janssen）（又名強生公司

（Johnson & Johnson））研發的疫苗。科學家們正在研製其他COVID-19新冠疫苗。請

注意，疫苗為有限供應。 
 
問2：如何接種疫苗？ 
答2：三種疫苗均為肌肉注射。最常注射部位是您的上臂。輝瑞生物技術公司（Pfizer-
BioNTech）和莫德納公司（Moderna）的疫苗都需要注射兩次，楊森公司（Janssen）
的疫苗需一次注射。需要注射两次疫苗时，为您注射第一针的人员将协助您安排预约第

二针注射。 
 
問3：最好接種哪種疫苗？我可以選擇疫苗注射嗎？ 
答3：您最先能接種的疫苗對您來說就是最好的疫苗！這些疫苗都能有效預防重疾、住院

和死亡。在疫苗廣泛供應之前，您應該接種預約接種時可選的疫苗。請注意，在您注射

完最後一針後，疫苗大約需要兩周時間才能為您提供保護。 
 
問4：有足夠的疫苗可供加州的每個人接種嗎？ 
答4：目前，還沒有足夠的疫苗可供所有想要接種的加州人接種。請參閱本文檔的第

3部分，瞭解哪些人可以首先接種疫苗以及您如何證明自己符合接種資格。必須要知

加州人一直在非常努力致力於幫助減緩COVID-19新冠病毒傳播。加州正為民眾提供安全

有效的COVID-19新冠疫苗。加州公共衛生部（CDPH）正與加州所有58個縣合作，部署

加州疫苗接種工作。如有新資訊需公佈時，我們將更新以下問題和答案。 
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道，某些人有接種資格並不意味著在他們想要接種時就可以獲得疫苗。 
 
問5：COVID-19新冠疫苗有什麼作用？它是如何發揮作用的？ 
答5：疫苗為人體提供有力保護，預防最嚴重的狀況：重疾、住院和死亡。這些疫苗都無

法100%保護所有人。 
 

疫苗的作用機理是教會人體免疫系統識別和對抗COVID-19致病病毒。接種疫苗後，人體

通常需要幾周時間才能建立病毒防護（免疫力）。 
 

接種COVID-19新冠疫苗並採取類似戴口罩、保持安全距離和勤洗手這樣的措施，是您保

護自己和您所愛之人的最佳方法。 
 
問6：接種COVID-19新冠疫苗安全嗎？ 
答6：是的，接種COVID-19新冠疫苗是安全有效的。接種疫苗可以挽救生命，並可幫助

減少住院人數。科學家、聯邦政府和西部多州政府的專家團隊會確保每種疫苗安全。加

州及全美已經有數千萬人安全地接種了COVID-19新冠疫苗。 
 

隨著加州人越來越瞭解接種COVID-19新冠疫苗的安全性和有效性，我們希望將會有盡可

能多的人選擇接種疫苗。 
 
問7：接種疫苗能起到作用嗎（有效嗎）？ 
答7：有效。總體來說，接種疫苗能夠起到非常好的效果。每種疫苗各不相同。非常重要

的一點是，接種每種疫苗都需要聽從醫生的指示，這樣疫苗才能發揮預期作用。如果您

需要進行兩次注射，那麼只有在您完成兩次注射後，疫苗才能發揮最有效的作用。請注

意，最後一次接種後，疫苗大約需要兩周時間才能為您提供保護。 
 

即便您已經接種了疫苗，也要佩戴面罩、保持安全距離、勤洗手，這點非常重要。雖然

您自己可能不會生病，但是其他人可能尚未接種疫苗。 
 
問8：接種疫苗會讓我感染COVID-19新冠病毒嗎？ 
答8：不會，接種疫苗不會讓您感染COVID-19新冠病毒。您可能聽說雖然有些人接種了

疫苗，但仍感染了COVID-19新冠病毒。這是因為在他們感染COVID-19之前，疫苗沒有

足夠時間發揮作用，為他們提供保護，並不是因為接種疫苗讓他們感染了COVID-19新冠

病毒。 
 
問9：接種疫苗會改變我的DNA嗎？ 
答9：不會，COVID-19新冠疫苗不會改變您的DNA。 
 
問10：接種疫苗會讓人感到不適或出現副作用嗎？ 
答10：您有可能感受到一些副作用，這是人體正在建立保護的正常跡象。這些副作用有

可能影響您日常活動的能力，但會在幾天內消失。有些人不會感受到副作用。 
 

常見副作用包括手臂注射部位疼痛紅腫，或者疲倦、頭痛、肌肉酸痛、寒顫、發熱或噁

心。您可按醫囑服用非處方藥，如布洛芬、對乙醯氨基酚、阿司匹林或抗組胺藥，緩解

接種疫苗後可能出現的任何疼痛和不適。 
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如果您擔心出現不適或過敏反應，接種疫苗前請諮詢醫生。如果您對注射有過敏反應

史，或有任何問題，請首先諮詢醫生。 
 
問11：接種疫苗需要多長時間才能起作用（保護您）？ 
答11：疫苗需要您進行兩次注射後，才能對您起到保護作用。在您完成最後一次注射後，

所有疫苗都需要大約兩周時間才能完全為您提供保護。重要的是，雖然您已經接種疫苗，

但是仍要戴好口罩，保持安全距離。 
 
問12：在哪裡可以查到更多有關COVID-19新冠疫苗的資訊？ 
答12：關於疫苗資訊的有用資源如下： 

• 每種獲批疫苗的描述可在此查閱：美國疾病控制與預防中心|美國COVID-19新冠疫

苗產品資訊 
• 網站：https://covid19.ca.gov/vaccines/ 
• 您也可以撥打全州COVID-19熱線：(833) 422-4255 
• 美國疾病控制與預防中心的COVID-19疫苗主頁 

 
問13：我在新聞中聽說有針對COVID-19的“單克隆抗體”治療方法，它是什麼？ 
答13：聯邦食品藥品監督管理局（FDA）已經批准了兩種單克隆抗體治療方法，它們適

用於COVID-19輕症但患重病和入院風險較高的患者（由於患者年齡或健康狀況）。這些

治療方法通過依附在部分COVID-19病毒上發揮作用，有助於人體免疫系統更好地識別並

抵抗COVID-19病毒。 
 

如果您的COVID-19檢測結果呈陽性，且醫生認為您有患重病的風險，那麼醫生可能推薦

您接受這種治療。該治療通過靜脈（IV）輸液實現。輸液和觀察持續約2小時，您當天即

可回家。如果醫生認為您需要該治療，將為您提供您附近的治療場所清單。 
 

第2部分：疫苗的接種資格和接種場所 
問1：我什麼時候可以接種疫苗？ 
答1：從4月15日起，加州16歲及以上的所有人都有資格接種疫苗。區域中心正與

當地縣級衛生官員合作，為符合疫苗接種條件的消費者和工作人員接種疫苗。並非

所有縣都會在同一時間為符合條件的相同群體接種疫苗。每個縣根據自己的疫苗數

量來決定人們何時可以接種疫苗。這意味著，取決於您的居住地，即使你符合條件

也可能無法立即接種疫苗。 
 
區域中心已經在向符合條件的消費者或其家人和監護人伸出援手，幫助他們獲得疫

苗。符合條件並不意味著只要您想接種疫苗，就能實際得到疫苗。疫苗供應量有

限。 
 
問 2：我在哪裡可以接種疫苗？ 
答 2：有許多不同的方法可以接種疫苗。 

https://www.cdc.gov/vaccines/covid-19/info-by-product/index.html
https://www.cdc.gov/vaccines/covid-19/info-by-product/index.html
https://covid19.ca.gov/vaccines/
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/vaccines/index.html
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• 登錄 https://myturn.ca.gov/或致電(833) 422-4255 登記預約、或在可預約時獲

得通知。 
• 通過您當地的縣級衛生部門，或通過您的常規醫療服務提供者尋找疫苗接種

點。 
• 聯邦政府還設立了網站，讓您能找到附近的疫苗接種點，接種點通常是

Walgreens、CVS、RiteAid、Walmart 等連鎖藥房或

Albertsons/Vons/Safeway 連鎖超市的門店，和一些醫療診所。 
 

第3部分：同意書、隱私權和其他法律問題 
 
問1：接種疫苗需簽署同意書嗎？ 
答1：是的，接種疫苗需要您簽署同意書。 
 
問2：誰負責為從區域中心獲得服務的人員出具同意書？ 
答2：同意書由能夠做出醫療決定的人員出具。這可能包括： 

• 區域中心成人消費者能夠為自己出具同意書。消費者可向家庭成員或其信任

的其他個人尋求幫助 
• 如需要，消費者可要求加州發育障礙理事會指定授權代表，幫助他們做出決

定 
• 未成年子女的父母或法定監護人 
• 依據醫療保健持久性授權書准許的人員 
• 成年人的監護人，如果法院賦予該監護人作出醫療決定的權利 
• 某些情況下，如本人無能力且也沒有其他人可出具同意書，則出具人可以是

區域中心執行總監 
 

問3：如果接種COVID-19新冠疫苗，我的隱私權會得到保護嗎？ 
答3：是的，加州法律規定，除非您同意分享個人資訊，否則不應識別您的身份。 
 
問4：我必須得接種疫苗嗎？接種是強制性的嗎？ 
答4：不，並非必須接種疫苗。加州和聯邦政府不得強制（要求）接種疫苗。雇主也

不能強制要求接種疫苗。雇主相關的更多資訊請參閱本部分（第3部分）的答12。 
 

專家認為，接種疫苗是預防感染COVID-19新冠病毒的好方法，因為研究表明，

COVID-19新冠疫苗能夠安全且非常有效地保護人們免受COVID-19的侵害。想要瞭

解有關COVID-19新冠疫苗的重要安全資訊，請參閱第1部分。也請參閱下文的問8。 
 
問5：接種疫苗的人員須年滿多少歲？ 
答5：輝瑞生物技術公司（Pfizer-BioNTech）的疫苗已被批准可用於16歲及以上人

群。莫德納公司（Moderna）的疫苗已被批准可用於18歲及以上人群。為您接種疫

苗的人員會知道哪種疫苗適合您。 
 
問6：我不想讓我的孩子接種COVID-19新冠疫苗。這樣可以嗎？ 

https://myturn.ca.gov/
https://covid19.ca.gov/zh-hans/get-local-information/
https://vaccinefinder.org/
mailto:council@scdd.ca.gov?subject=Questions%20About%20Getting%20an%20Authorized%20Representative%20to%20Help%20Me%20Make%20Decisions
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答6：截至目前，只有16歲以上的人才可以接種COVID-19新冠疫苗。作為父母或法

定監護人，您可以決定您的孩子是否接種疫苗。 
 

如不接種疫苗，請採取其他諸如戴口罩、遠離大批人群和勤洗手這樣的方式，保護

好您自己和您身邊的人，這一點非常重要。訪問CDC網站，您可以瞭解更多有助於

預防COVID-19的方式。想要瞭解有關COVID-19新冠疫苗的重要安全資訊，請參閱

（前文）第1部分的問答。 
 
問7：如果我不想讓我的成年子女接種COVID-19新冠疫苗，應該怎麼辦？ 
答7：大多數情況下，具有發育障礙的成人可以選擇是否接種疫苗。 
 

如果消費者處於受保護狀態，則法院保護令應說明保護人是否具有做出諸如接種疫

苗此類“醫療”決定的合法權利。想要瞭解有關COVID-19新冠疫苗的重要安全資

訊，請參閱（前文）第1部分的問答。 
 
問8：如果因為身體殘疾和/或病症，我不想接種COVID-19新冠疫苗，應該怎麼辦？ 
答8：如果您患有基礎病症，向您的醫療保健提供者諮詢疫苗接種選擇非常重要。具

有某些殘疾和/或病症的任何年齡段成年人因COVID-19新冠病毒侵害患重病或死亡

的風險均較高，因此對於是否接種疫苗，您應該做出明智的決定。疾病控制與預防

中心（CDC）建議患有基礎病症的人員，只要他們對COVID-19新冠疫苗或任何疫

苗成分無即時或嚴重過敏反應，均可以接種疫苗。 
 
問9：如果我沒有接種疫苗，我的服務提供者會要求我接種COVID-19新冠疫苗或向

我發出30天通知嗎？ 
答9：接種疫苗必須獲得接種人同意。法律要求服務提供者尊重消費者的選擇。法規

賦予消費者接受或拒絕諸如疫苗之類的醫療保健相關服務的權利，但在某些情況下

除外。服務提供者可以要求受服務者遵守安全準則，包括戴口罩、洗手和保持6英尺

（1.8米）的安全距離。 
 

住宅照護服務提供者可以出於個別理由發出30天通知，同時必須遵守特定的監管程

式。服務提供者不能要求您必須接種COVID-19疫苗。 
 

如果您認為自己的權利被剝奪，必須遵循特定的監管程式。客戶權益維權辦公室

（OCRA）可以為您提供幫助。您可以通過撥打下面的號碼聯繫OCRA： 
• 北加州1-800-390-7032 （文本電話877-669-6023） 
• 南加州1-866-833-6712 （文本電話877-669-6023） 
• 或者您可以通過 OCRA 工作人員連結頁列示的電話號碼，直接致電您所在區

域中心的代理人。 
 
問10：住宅照護服務提供者是否有責任説明其所服務的個人接種疫苗？ 
答10：需獲得疫苗接種同意書。如果消費者本人或其法定監護人出具同意書，則幫

助其接種疫苗不會產生任何責任，並且可能有助於保護照護場所中其他住客的健康。 
 
 

https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/prevent-getting-sick/prevention.html
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/prevent-getting-sick/prevention.html
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/vaccines/recommendations/underlying-conditions.html
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/vaccines/safety/allergic-reaction.html
https://leginfo.legislature.ca.gov/faces/codes_displaySection.xhtml?sectionNum=4502.&lawCode=WIC
https://govt.westlaw.com/calregs/Document/I48AA968FEB37416097C793C4C2890ED7?viewType=FullText&originationContext=documenttoc&transitionType=CategoryPageItem&contextData=(sc.Default)&bhcp=1
https://govt.westlaw.com/calregs/Document/I48AA968FEB37416097C793C4C2890ED7?viewType=FullText&originationContext=documenttoc&transitionType=CategoryPageItem&contextData=(sc.Default)&bhcp=1
https://govt.westlaw.com/calregs/Document/I38DF7DAC64D64302B83A388304B7F883?viewType=FullText&originationContext=documenttoc&transitionType=CategoryPageItem&contextData=(sc.Default)&bhcp=1
https://govt.westlaw.com/calregs/Document/I38DF7DAC64D64302B83A388304B7F883?viewType=FullText&originationContext=documenttoc&transitionType=CategoryPageItem&contextData=(sc.Default)&bhcp=1
https://govt.westlaw.com/calregs/Document/I8319F250FAF911DEAB9F840E8C11CEE5?originationContext=document&transitionType=StatuteNavigator&needToInjectTerms=False&viewType=FullText&t_T1=17&t_T2=50536&t_S1=CA%20ADC%20s&contextData=%28sc.Default%29
https://www.disabilityrightsca.org/what-we-do/programs/office-of-clients-rights-advocacy-ocra
https://www.disabilityrightsca.org/what-we-do/programs/office-of-clients-rights-advocacy-ocra
https://www.disabilityrightsca.org/what-we-do/programs/office-of-clients-rights-advocacy-ocra/ocra-staff-links
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問11：如果因為沒接種或不想接種COVID-19新冠疫苗而受到室友的壓力，我應該

怎麼辦？ 
答11：您有權決定是否接種疫苗。室友可能會給您要求接種疫苗的壓力，但選擇權

在您。同樣，你的室友也有選擇是否接種疫苗的權利。 
 
問12：我的雇主可以要求我出具已接種COVID-19新冠疫苗的證明文件嗎？ 
答12：聯邦平等就業機會委員會（EEOC）指南規定，您的雇主可以要求您提供您

是否接種疫苗的相關資訊，如提供疫苗卡。疫苗卡上並未列出與您的健康或病症有

關的任何資訊。您的雇主不得詢問任何關於您的健康或病症的資訊。EEOC指南還

規定，雇主必須為因殘疾或宗教信仰而拒絕接種疫苗的雇員提供合理的便利。 
 
 

California Department of Developmental Services 
1600 9th Street, Sacramento, CA 95814 
DDSC19@dds.ca.gov 
www.dds.ca.gov 
 

第7頁，共7頁 

https://www.eeoc.gov/wysk/what-you-should-know-about-covid-19-and-ada-rehabilitation-act-and-other-eeo-laws
mailto:DDSC19@dds.ca.gov
mailto:DDSC19@dds.ca.gov
http://www.dds.ca.gov/
http://www.dds.ca.gov/

	加州發展服務部
	問4：有足夠的疫苗可供加州的每個人接種嗎？
	問6：接種COVID-19新冠疫苗安全嗎？
	問1：接種疫苗需簽署同意書嗎？
	問2：誰負責為從區域中心獲得服務的人員出具同意書？
	問3：如果接種COVID-19新冠疫苗，我的隱私權會得到保護嗎？
	問4：我必須得接種疫苗嗎？接種是強制性的嗎？
	問5：接種疫苗的人員須年滿多少歲？
	問8：如果因為身體殘疾和/或病症，我不想接種COVID-19新冠疫苗，應該怎麼辦？
	問9：如果我沒有接種疫苗，我的服務提供者會要求我接種COVID-19新冠疫苗或向我發出30天通知嗎？
	問10：住宅照護服務提供者是否有責任説明其所服務的個人接種疫苗？
	問12：我的雇主可以要求我出具已接種COVID-19新冠疫苗的證明文件嗎？


